No.28020/20/2021-F.III Government of India Ministry of Home Affairs (Foreigners Division)

-5 MAR 2071

£

Major Dhyan Chand National Stadium, India Gate:
New Delhi – 110002, dated: 02March, 2021

(1) The Additional Chief Secretary/ Principal Secretary (Home) of all State Governments/ UT Administrations

DGPs of all States/ UTs

Subject: Disseminating information regarding provisions relating to grant of Indian citizenship to migrants from Pakistan, Bangladesh and Afghanistan at the time of grant of Long Term Visa (LTV)

Sir/ Madam

I am directed to refer to para 20.2 of the Visa Manual, 2019 and to say that as the State Governments/ UT Administrations are aware, the following categories of migrants from Pakistan, Bangladesh and Afghanistan seeking permanent settlement in India with a view to acquire Indian citizenship are eligible for grant of Long Term Visa (LTV):-

- (i) Members of minority communities in Pakistan/Bangladesh/Afghanistan, namely, Hindus, Sikhs, Buddhists, Jains, Parsis and Christians.
- (ii) Pakistan / Bangladesh women married to Indian nationals and staying in India / Afghanistan nationals married to Indian nationals in India and staying in India.
- (iii) Indian origin women holding Pakistan/ Bangladesh/ Afghanistan nationality married to Pakistan/ Bangladesh/ Afghanistan nationals and returning to India due to widowhood/divorce and having no male members to support them in Pakistan/ Bangladesh/ Afghanistan.
- (iv) Cases involving extreme compassion.

- 2. Grant of Indian citizenship to legal migrants (who have valid passport & visa) is governed by provisions in sections 5 & 6 of The Citizenship Act, 1955 and the provisions in the Citizenship Rules, 2009. Legal migrants from Pakistan, Bangladesh and Afghanistan who are eligible for grant of Long Term Visa (LTV) as stated in para above and who are living in India on LTV approved by the Central Government can acquire Indian citizenship under section 5 (Citizenship by Registration) or section 6 (Citizenship by Naturalisation) of The Citizenship Act, 1955 after fulfilling the conditions mentioned therein. A brief note (in English and Hindi) indicating the category of persons who can apply for Indian citizenship under sections 5 & 6 of The Citizenship Act, 1955 and the mandatory documents to be submitted along with the citizenship application is enclosed.
- 3. It is requested that DCPs/FROs/SPs in each District of the State/UT may be directed to furnish a copy of the enclosed note containing the provisions relating to grant of Indian citizenship under sections 5 & 6 of The Citizenship Act, 1955 to all such legal migrants from Pakistan, Bangladesh and Afghanistan at the time of grant of initial LTV/ extension of LTV. It is further requested that the provisions as indicated in the enclosed note may also be displayed on the websites of the State Government/ UT Administration and the DCP/FRO/SPs concerned.
- 4. It is requested that these instructions may please be brought to the notice of all DCPs/ FROs/ SPs for strict compliance.

Encl.: As above

Yours faithfully

(Pratap Singh Rawat)

Under Secretary to the Government of India

Tel. No. 23077506

Email: pratap.rawat67@nic.in

Acquisition of Indian citizenship

- 1. Indian Citizenship can be acquired under the following provisions of the Citizenship Act, 1955:
 - a) Citizenship by birth Section 3
 - b) Citizenship by descent Section 4
 - c) Citizenship by registration Section 5
 - d) Citizenship by naturalisation Section 6
 - e) Citizenship by incorporation of territory Section 7
- 2. The acquisition and termination of Indian citizenship is governed by the provisions of the Citizenship Act, 1955 and Citizenship Rules, 2009. For more information, please visit website https://indiancitizenshiponline.nic.in/.
- 3. Indian Citizenship can be acquired by registration under section 5 or by naturalisation under section 6 of the Citizenship Act, 1955. A foreigner, on fulfilling the eligibility criteria may apply for Indian citizenship under section 5 or section 6. (visit website https://indiancitizenshiponline.nic.in/.)

The eligibility conditions under the provisions of Sections 5 or 6 of the Citizenship Act, 1955, and the list of documents to be attached with the applications are listed in the table below: -

section	Who can apply under this section	applications
5(1)(a)	Adult foreigners who or either of whose parents was born in undivided India and the applicant is ordinarily resident in India for seven years before submitting this application	either of his/her parents in undivided India-a copy of the
5(1)(c)	for registration. Adult foreigner who is married to a citizen of India and has resided in India for seven years before submitting this application for registration.	 3. Proof of Indian nationality of his/her spouse - copy of Indian passport or birth certificate 4. A copy of the marriage certificate issued by the Registrar of Marriage in India.
5(1)(d)	Minor children whose both parents are Indian citizen.	1. Copy of valid foreign passport 2. Copy of valid residential permit 3. Proof of Indian citizenship of

,	both parents- copy of Indian passport or birth certificate
er whose gistered as dia under section (1) sub-section	 Copy of valid foreign passport Copy of valid residential permit Copy of the Certificate of Indian Citizenship issued under clause (a) of sub-section (b) or sub-section (c) of the Citizenship Act, 1955
who or any ents were dependent has resided 2 months tting the	 Copy of valid foreign passport Copy of valid residential permit Proof that the applicant or one of his parents was a citizen of independent India - a passport or a copy of the birth certificate.
- Adult has resided at least 12 submitting tion for h India.	1. Copy of valid foreign passport 2. Copy of valid residential permit 3. One affidavit from himself (the applicant) and two affidavits from two Indians who attest the character of the applicant in the language available in the application form. 4. Two-language certificate to certify the knowledge of the applicant in one of the Indian languages specified in the Eighteenth Schedule of the Constitution (a language certificate from a recognized educational institution or from a recognized organization or from two Indian citizens of the applicant's district) 5. Cutting of different dates of two newspapers or different newspapers (of the district in which the applicant resides) (informing their intention to apply for citizenship in the language prescribed in the
-	

^{4.} Main steps of acquisition Indian citizenship by registration under section 5 and naturalisation under section 6 of the Citizenship Act, 1955.

- (i) Foreigner applicants have to fill the online application in the prescribed Form on the Ministry of Home Affairs' website https://indiancitizenshiponline.nic.in/, upload the relevant documents and pay the prescribed fee. The step by step procedure regarding filling the form is given in this website.
 - (ii) Thereafter, the applicant has to submit the printout of the application along with copy of the documents to the District Collector / District Magistrate / Deputy Commissioner of the area where the applicant ordinarily resides. The applicant is administered oath of allegiance by the Collector/the competent authority and the applicant signs the application in the presence of the collector/competent authority.
 - (iii) In cases in which the State Government / Central Government is the competent authority for grant of citizenship, the collector forwards application and other documents, after completing the necessary action as prescribed in the Citizenship Rules, 2009, to the Home Department of the concerned State / UT. In cases where the Central Government is the competent authority to grant citizenship, the State Government forwards the case with its recommendation. The whole process is carried out in the online citizenship module.
 - (iv) If the applicant fulfils the prescribed criteria and there is no adverse security report, acceptance letter (in original) is issued to the applicant. Acceptance letter is the in-principle approval by the competent authority of the applicant's request for citizenship. The acceptance letter directs the applicant to pay the prescribed fee and submit documents including the certificate of renunciation of his foreign citizenship (or affidavit in lieu thereof, wherever permitted).

On the other hand, if the applicant is not able to meet the eligibility / security criteria, he is issued a self-contained rejection letter and his application will be closed.

(v) After receipt of all the specified documents mentioned in the acceptance letter, the matter is examined for issue of citizenship certificate. If the documents are found satisfactory, the competent authority approves the grant of Indian citizenship certificate.

भारतीय नागरिकता की प्राप्ति

1. भारतीय नागरिकता,नागरिकता अधिनियम,1955 के निम्नलिखित प्रावधानों के अंतर्गत प्राप्त की जा सकर्त

क) जन्म से नागरिकता	- धारा 3
ख) वंशानुक्रम द्वारा नागरिकता	- धारा ४
ग) पंजीकरण द्वारा नागरिकता	- धारा 5
घ) देशीकरण द्वारा नागरिकता	- धारा 6
ड.) भू-भाग के समावेशन द्वारा नागरिकता	-धारा ७

- 2. भारतीय नागरिकता की प्राप्ति, समाप्ति और निर्धारण की प्रक्रिया नागरिकता अधिनियम, 1955 तथा नागरिकता नियमावली, 2009 में दी गई है। अधिक जानकारी के लिए वेबसाइट https://indiancitizenshiponline.nic.in/ देखें।
- 3. भारतीय नागरिकता अधिनियम,1955 की धारा 5 में रजिस्ट्रेशन द्वारा या धारा 6 में देशीयकरण द्वारा प्राप्त की जा सकती है। विदेशी व्यक्ति द्वारा धारा 5 या धारा 6 की उप-धाराओं के अंदर आवेदन किए जा सकते हैं। (वेबसाइट https://indiancitizenshiponline.nic.in/ देखें।)

नागरिकता अधिनियम,1955 की धारा 5 या धारा 6 के प्रावधानों के तहत भारतीय नागरिकता की पात्रता की शर्तें एवं आवेदनों के साथ संलग्न किए जाने वाले दस्तावेजों की सूची नीचे तालिका में अंकित हैं:-

धारा	इस धारा के तहत कौन	आवेदनों के साथ लगाए जाने वाले ज़रूरी दस्तावेज़
	आवेदन कर सकते हैं	
5(1)(क)	भारतीय मूल का विदेशी वयस्क व्यक्ति जो स्वयं या जिसके माता पिता में से कोई भी, अविभाजित भारत में जन्में हों, और जो पंजीकरण के लिए आवेदन करने से पहले सात साल के लिए भारत में सामान्य रूप से निवासी	 वैध विदेशी पासपोर्ट की प्रतिलिपि वैध आवासीय परिमट की प्रतिलिपि स्वयं या माता-पिता में किसी एक का , अविभाजित भारत में जन्म का प्रमाण- पासपोर्ट या जन्म प्रमाण पत्र की एक प्रति।
5(1)(শ)	है। वो विदेशी वयस्क व्यक्ति जो भारत के नागरिक से विवाहित है और पंजीकरण के लिए आवेदन करने से पहले सात साल के लिए भारत में सामान्य रूप से निवास करता है।	 वैध विदेशी पासपोर्ट की प्रतिलिपि वैध आवासीय परिमट की प्रतिलिपि उसके पित/पत्नी की भारतीय राष्ट्रीयता का प्रमाण- भारतीय पासपोर्ट या जन्म प्रमाण पत्र की प्रतिलिपि भारतीय विवाह पंजीयक द्वारा जारी किया गए विवाह प्रमाण पत्र की एक प्रति।
5(1)(घ)	वो नाबालिग बच्चे जिनके माता और पिता दोनों भारतीय हैं ।	 वैध विदेशी पासपोर्ट की प्रतिलिपि वैध आवासीय अनुमित की प्रति

			rage 2 01 3.	
		3.	माता और पिता दोनों की भारतीय नागरिकता का प्रमाण- भारतीय पासपोर्ट / जन्म प्रमाण पत्र की प्रति	-
माता धारा धारा भारत	री वयस्क व्यक्ति जिनके 1-पिता धारा (6) की उप- (1) या धारा (5) की उप- (1) के खंड (क) के तहत त के नागरिक के रूप में कृत हैं।	2.	वैध विदेशी पासपोर्ट की प्रतिलिपि वैध आवासीय परिमट की प्रतिलिपि नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा (6) की उप- धारा (1) या धारा (5) की उप-धारा (1) के खंड (क) के तहत जारी की गईं भारतीय नागरिकता प्रमाणपत्र की प्रति ।	-
स्वयं कोई	शी वयस्क व्यक्ति जो या तो ां या जिनके माता पिता में से ई भी स्वतंत्र भारत का रिक था।	2.	वैध विदेशी पासपोर्ट की प्रतिलिपि वैध आवासीय परिमट की प्रतिलिपि प्रमाण , कि आवेदक या उसके माता-िपता में से कोई एक स्वतंत्र भारत का नागरिक था- पासपोर्ट या जन्म प्रमाण पत्र की प्रति।	Г
व्यक्ति देर्श पूर्व	विदेशी वयस्क क्त जिसने भारत में गियकरण के आवेदन करने से भारत में कम से कम 12 ल निवासी किया हो।	2. 3. 4.	वैध विदेशी पासपोर्ट की प्रतिलिपि वैध आवासीय परिमट की प्रतिलिपि स्वयं (आवेदक) से एक हलफनामा और दो भारतीयों से दो हलफनामे जो आवेदक के चिरत्र को आवेदन पत्र में उपलब्ध भाषा में प्रमाणित करते हैं। संविधान की आठवीं अनुसूची में निर्दिष्ट भारतीय भाषाओं में से किसी एक में आवेदक के ज्ञान को प्रमाणित करने के लिए दो भाषा प्रमाण पत्र (एक मान्यता प्राप्त शिक्षण संस्थानों से या किसी मान्यता प्राप्त संगठन से या आवेदक के जिले के दो भारतीय नागरिकों से एक भाषा प्रमाण पत्र) दो समाचार पत्र (जिस जिले में आवेदक निवास करता है) के अलग-अलग तिथियों या अलग-अलग समाचार पत्रों की कटिंग (आवेदन पत्र में निर्धारित भाषा में नागरिकता के लिए आवेदन करने के लिए अपने इरादे को सूचित करते हुए)।	

4. नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 5 के अंतर्गत पंजीकरण तथा धारा 6 के अंतर्गत देशीकरण द्वारा भारतीय नागरिकता प्रदान किए जाने के मुख्य चरण।

- (i) विदेशी नागरिक गृह मंत्रालय की वेबसाइट https://indiancitizenshiponline.nic.in/ पर भारतीय नागरिकता के लिए निर्धारित फॉर्म में ऑनलाइन आवेदन भरें, संबंधित दस्तावेजों को अपलोड करें और निर्धारित शिल्क का भुगतान करें।
- (ii) इसके बाद, आवेदक को दस्तावेजों सिहत आवेदन का प्रिंट आउट उस क्षेत्र के जिला कलेक्टर/जिला मजिस्ट्रेट/उपायुक्त के कार्यालय में जमा करना होता है जहां पर आवेदक सामान्यत: निवास करता है। कलेक्टर

कार्यालय मूल दस्तावेजों की जांच करता है। सक्षम प्राधिकारी द्वारा व्यक्ति को सत्य निष्ठा की शपथ दिलाई जाती है और आवेदक कलेक्टर अथवा सक्षम प्राधिकारी की उपस्थिति में आवेदन पर हस्ताक्षर करता/करती है।

(iii). उन मामलों में जिनमें राज्य सरकार/केन्द्र सरकार नागरिकता प्रदान करने के लिए सक्षम प्राधिकारी है, कलेक्टर द्वारा नागरिकता नियमावली, 2009 के अंतर्गत आवश्यक कार्यवाही कर उसे ऑनलाइन माध्यम से आवेदन तथा अन्य आवश्यक रिपोर्टी सहित संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के गृह विभाग को अग्रेषित किया जाता है। उन मामलों में जिनमें नागरिकता प्रदान करने के लिए केन्द्र सरकार सक्षम प्राधिकारी है, उनमें राज्य सरकार, मामले की जांच के बाद की सिफारिश के साथ उसे अग्रेषित कर देती है।

(iv) यदि आवेदक निर्धारित मानदंड को पूरा करता है और कोई प्रतिकूल सुरक्षा रिपोर्ट नहीं है, तो आवेदक को "स्वीकृति पत्र" (मूल रूप में) जारी किया जाता है। स्वीकृति पत्र सक्षम प्राधिकारी द्वारा आवेदक की नागरिकता के अनुरोध की सैद्धांतिक मंजूरी है। स्वीकृति पत्र द्वारा आवेदक को निर्धारित शुल्क अदा करने, निर्दिष्ट दस्तावेज जमा करने जिसमें उसकी विदेशी नागरिकता के त्याग का प्रमाण पत्र (अथवा उसके बदले में शपथ-पत्र, जहां कही भी अनुमित हो) शामिल है, जमा करने के लिए कहा जाता है।। यदि आवेदक पात्रता/सुरक्षा मानदंड पूरा नहीं कर पाता है तो उसे एक स्वत:पूर्ण अस्वीकृति पत्र जारी किया जाएगा और उसका आवेदन निरस्त हो जाएगा।

(v) स्वीकृति पत्र में निर्दिष्ट दस्तावेज प्राप्त होने के पश्चात, नागरिकता प्रमाण-पत्र जारी करने के संबंध में मामले की जांच की जाती है। यदि अपेक्षित दस्तावेज संतोषजनक पाए जाते हैं तो, सक्षम प्राधिकारी नागरिकता प्रमाण-पत्र प्रदान करने का अनुमोदन कर देता है।
